
COD. PRATICA: 2020-001-931  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 916         SEDUTA  DEL   14/10/2020 

 
OGGETTO: DGR 710/2020 "Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete 

assistenziale territoriale (art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, 
conversione legge N. 77 del17 luglio 2020). Aggiornamento  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato - PIANO TERRITORIO. 



COD. PRATICA: 2020-001-931 

segue atto n. 916  del 14/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 710/2020 "Piano di 
potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale territoriale (art1 decreto-legge 10 
maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 77 del17 luglio 2020). Aggiornamento” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Preso atto della DGR n. 710 del 05/08/2020 "Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete 
assistenziale territoriale (art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 77 del17 
luglio 2020)” 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. Di adottare il nuovo documento denominato “Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete 

assistenziale territoriale di cui all’art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 
77 del17 luglio 2020. Aggiornamento” (allegato alla presente Deliberazione come parte integrante 
ed essenziale) 

2. Di superare integralmente la DGR 710/2020 "Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete 
assistenziale territoriale (art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 77 del17 
luglio 2020)” 

3. Di trasmettere il presente atto per il seguito di competenza alle Aziende Sanitarie dell’Umbria 
4. Di trasmettere il piano di cui al precedente punto 1 al Ministero della Salute per il seguito di 

competenza 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-931 

segue atto n. 916  del 14/10/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 710/2020 "Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale 

territoriale (art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 77 del17 
luglio 2020). Aggiornamento 

 
 
 
Con DGR 710 del 05/08/2020 la Giunta regionale ha approvato il Piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete assistenziale territoriale di cui all’art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, 
conversione legge N. 77 del17 luglio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicata nella G.U. n. 180 del 18/7/2020 supplemento ordinario n.25)” 
All’art. 1 le Disposizioni urgenti in materia di assistenza territoriale prevedono “per l’anno 2020 che al 
fine di rafforzare l’offerta sanitaria e socio-sanitaria territoriale necessaria a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-CoV-2 soprattutto in una prima fase di 
progressivo allentamento delle misure di distanziamento sociale, con l’obbiettivo di implementare e 
rafforzare un solido sistema di accertamento diagnostico, monitoraggio e sorveglianza della 
circolazione di SARS-CoV-2, dei casi confermati e dei loro contatti al fine di intercettare 
tempestivamente eventuali focolai di trasmissione del virus, oltre ad assicurare una  presa  in carico 
precoce dei pazienti contagiati, dei  pazienti  in  isolamento domiciliare obbligatorio, dimessi o 
paucisintomatici non ricoverati e dei pazienti in isolamento  fiduciario,  le  regioni  e  le  province 
autonome adottano piani di  potenziamento  e  riorganizzazione  della rete assistenziale. I piani di 
assistenza territoriale  contengono specifiche misure di identificazione  e  gestione  dei  contatti,  
di organizzazione dell'attività di  sorveglianza  attiva  effettuata  a cura dei Dipartimenti di 
Prevenzione in collaborazione con  i  medici di  medicina  generale,  pediatri  di  libera  scelta  e  
medici   di continuità'  assistenziale  nonchè  con  le   Unità   speciali   di continuità  
assistenziale, indirizzate a un monitoraggio costante e a un tracciamento precoce dei  casi  e  dei  
contatti,  al  fine  della relativa  identificazione,  dell'isolamento  e  del  trattamento.   I predetti 
piani sono recepiti nei programmi operativi richiamati dall'articolo 18, comma 1, del decreto legge 17 
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.  27 e sono monitorati 
congiuntamente a fini esclusivamente conoscitivi dal Ministero della salute e dal Ministero 
dell'economia e delle finanze in sede di monitoraggio dei citati programmi operativi. Le regioni e le 
province autonome organizzano inoltre le attività' di sorveglianza attiva e di monitoraggio presso le 
residenze sanitarie assistite e le altre strutture residenziali, anche garantendo la collaborazione e la 
consulenza di medici specialisti in relazione alle esigenze di salute delle persone assistite, con le 
risorse umane   strumentali   e finanziarie disponibili a legislazione vigente”.  
La Regione Umbria ha definito il Piano nel rispetto delle indicazioni e nel rispetto del tetto di risorse 
assegnate dal Ministero della Salute alla Regione con lo scopo per l’anno 2020 di rafforzare l’offerta 
sanitaria e socio sanitaria territoriale necessaria a fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
conseguente alla diffusione dell’infezione SARS-CoV-2.  
L’obiettivo era quello di predisporre un modello organizzativo e gestionale dell’assistenza territoriale 
volto a implementare e garantire un sistema di sorveglianza sanitaria uniforme sul territorio regionale, 
garantendo contemporaneamente i LEA nel territorio da parte dei Distretti sanitari in raccordo con i 
MMG/PDLS, con i Medici di Continuità Assistenziale, le USCA, potenziando le attività di assistenza 
domiciliare integrata e inserendo la figura dell’infermiere di comunità.  
Il Piano evidenziava tra l’altro la necessità di individuare altre strutture alberghiere, oltre a quella fino 
ad allora utilizzata, da definire Covid Hotel, in grado di garantire isolamento efficace in situazioni in cui 
il contesto abitativo non lo rendesse possibile, di assicurare condizioni idonee di sorveglianza, 
condizioni uniformi di ospitalità e una tariffa congrua che tenga conto del contesto emergenziale. 



COD. PRATICA: 2020-001-931 

segue atto n. 916  del 14/10/2020 4 

Si prevedeva di procedere alla predisposizione di un bando di manifestazione di interesse per il 
reclutamento delle ulteriori strutture recettive.I bandi predisposti per la manifestazione di interesse 
sono però andati deserti, pertanto è emersa la necessità di modificare il Piano suddetto apportando 
delle integrazioni specifiche che riguardano soprattutto il reclutamento dei Covid Hotel, cogliendo 
l’occasione per fare un aggiornamento complessivo del documento. 
Inoltre con nota n. 0019843 del 06/10/2020 il Ministero della Salute ha avviato il monitoraggio dei piani 
di potenziamento e riorganizzazione della rete territoriale, ai sensi dell’art,1 del DL n.34/2020, 
convertito, con modificazione, dalla Legge n. 77/2020. 
In particolare viene chiesto alle Regioni di trasmettere le informazioni relative agli interventi 
programmati e al loro stato di attuazione. 
 
  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-Di adottare il nuovo documento denominato “Piano di potenziamento e riorganizzazione della 
rete assistenziale territoriale di cui all’art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge 
N. 77 del17 luglio 2020. Aggiornamento” (allegato alla presente Deliberazione come parte 
integrante ed essenziale) 
2-Di superare integralmente la DGR 710/2020 "Piano di potenziamento e riorganizzazione della 
rete assistenziale territoriale (art1 decreto-legge 10 maggio 2020 N. 34, conversione legge N. 77 
del17 luglio 2020)” 
3-Di trasmettere il presente atto per il seguito di competenza alle Aziende Sanitarie dell’Umbria  
4-Di trasmettere il piano di cui al precedente punto 1 al Ministero della Salute per il seguito di 
competenza 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/10/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2020-001-931 

segue atto n. 916  del 14/10/2020 5 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, assistenza 

ospedaliera, assistenza territoriale, 
integrazione socio-sanitaria. Valutazione di 

qualita' e progetti europei 
 

Paola Casucci 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  



COD. PRATICA: 2020-001-931 

segue atto n. 916  del 14/10/2020 6 

 
propone 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/10/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


